
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 10 de julho de 2025 

 

Série 

 

Número 122 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Aviso n.º 199/2025 

Cessação da comissão de serviço, a pedido da própria, da Técnica Superior, Susana 
Maria Gouveia e Sá Ventura Fontinha, no cargo de Chefe de Divisão de Formação e 
Investigação, do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Pescas, nos 
termos previstos na alínea i) do n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, na sua atual redação, com efeitos a 1 de julho de 2025, inclusive. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
Despacho n.º 544/2025 

Designa para substituição da Chefe do Gabinete de 14 a 18 de julho de 2025, o 
Licenciado José Nuno Pestana, Adjunto do Gabinete do Secretário Regional, no qual 
são delegadas as competências atribuídas pelo Despacho n.º 284/2025, de 5 de maio, 
publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 79. 



2  
Número 122 

10 de julho de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
 

Aviso n.º 199/2025 
 

Sumário: 
Cessação da comissão de serviço, a pedido da própria, da Técnica Superior, Susana Maria Gouveia e Sá Ventura Fontinha, no cargo de 
Chefe de Divisão de Formação e Investigação, do Gabinete do Secretário Regional de Agricultura e Pescas, nos termos previstos na 
alínea i) do n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação, com efeitos a 1 de julho de 2025, inclusive. 
 
Texto: 
Torna-se público que por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de Agricultura e Pescas, de 23 de abril de 

2025, foi autorizada a cessação da comissão de serviço, no cargo de Chefe de Divisão de Formação e Investigação, do 
Gabinete do Secretário Regional, a pedido da própria, da Técnica Superior Susana Maria Gouveia e Sá Ventura Fontinha, nos 
termos previstos na alínea i) do n.º 1 do artigo 25.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação, com efeitos a 1 de 
julho de 2025, inclusive.  

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, 30 de junho de 2025. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Sara Mónica Fernandes da Silva Relvas 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
 

Despacho n.º 544/2025 
 

Sumário: 
Designa para substituição da Chefe do Gabinete de 14 a 18 de julho de 2025, o Licenciado José Nuno Pestana, Adjunto do Gabinete do 
Secretário Regional, no qual são delegadas as competências atribuídas pelo Despacho n.º 284/2025, de 5 de maio, publicado no Jornal 
Oficial, II Série, n.º 79. 
 
 
Texto: 
Despacho n.º 39/2025 
Considerando que, nas ausências e impedimentos da Chefe do Gabinete, a mesma é substituída por Adjunto ou outro 

membro do Gabinete, designado para o efeito pelo Secretário Regional, nos termos do n.º 5 do artigo 7.º, do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 39/2024/M, de 9 de dezembro; 

Considerando que a Chefe do Gabinete, Licenciada Raquel João Martins da Silva, estará ausente de 14 a 18 de julho de 
2025, torna-se necessário designar o respetivo substituto. 

Assim, nos termos do n.º 5 do artigo 7.º, do citado Decreto Regulamentar Regional n.º 39/2024/M, de 9 de dezembro, do 
ponto 2 do Despacho n.º 283/2025, de 21 de abril, e do Despacho n.º 284/2025, de 21 de abril, ambos publicados no JORAM, 
Série II, n.º 79, de 5 de maio, determino: 

 
1-  Designar, para substituição da Chefe do Gabinete de 14 a 18 de julho de 2025, o Adjunto, Licenciado José Nuno 

Pestana, no qual delego as competências atribuídas pelo meu Despacho n.º 284/2025, de 21 de abril, publicado no 
JORAM, n.º 79, Série II, de 5 de maio. 

 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 9 de julho de 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS, Pedro Alexandre Fagundes de Freitas Rodrigues 
 
 
 
 
 

 



10 de julho de 2025 
Número 122 

3 

 

  



4 
Número 122 

10 de julho de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


